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1. Úvod

Na všech úrovních politické scény v České republice je zaveden poměrný volební systém.

Jeho očekávaným a hlavně přirozeným jevem je utváření koalic, a to díky tomu, že jen

málokteré straně se při volbách podaří získat nadpoloviční většinu mandátů. Pokud tak

chtějí volební strany prosazovat své politické ideologie a volební programy, jsou nuceny

utvářet partnerství s jinými stranami, a to buď již před samotnými volbami,

či bezprostředně po jejich ukončení. Tyto spolupráce pak jednotlivým stranám přináší

kýžený výsledek avšak za cenu mnohdy nemalých ústupků. Komunální politika není

v tomto směru výjimkou a i zde jsou koalice přirozeným ba dokonce žádoucím jevem.

Nicméně problematiku utváření koalic v obcích komplikuje právě již samotné prostředí

komunální politiky, na kterou působí rozmanitá škála činitelů. Mezi tyto faktory patří

například velký počet obcí s různou velikostí, historické a geografické podmínky,

participace občanů na veřejném životě, lokální politické subjekty, nezávislí kandidáti,

osobní vztahy, a mnoho dalších. Nelze se tak na koalice a koaliční vztahy v obcích dívat

pouze „shora“ ale je potřeba nahlédnout „pod pokličku“ každé obce.

Město Vlašim se svou velikostí řadí mezi větší střední obce. Do jeho zastupitelstva se

každé čtyři roky volí dvacet jedna zastupitelů, z nichž je následně zvoleno sedm členů

rady. Tato práce má za cíl za pomoci analýzy místních socioekonomických podmínek,

identifikací lokálních politických aktérů, rozebráním volebních výsledků a popisu

povolebních jednání jednotlivých volebních stran vysvětlit fakt, že poslední čtyři volební

období městu dominuje jedna silná vládnoucí koalice, která se zároveň těší velké voličské

podpoře, zatímco opoziční strany pomalu ztrácí na významu.
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2. Cíl a metodika práce

Město Vlašim leží ve Středočeském kraji v okrese Benešov téměř na hranici Jihočeského

kraje a kraje Vysočina. Na konci roku 2011, kdy proběhlo sčítání lidu, domů a bytů, žilo

ve Vlašimi necelých 12 tisíc obyvatel, čímž se stalo 110. největším městem České

republiky. Hlavní cíl této diplomové práce spočívá v objasnění procesu utváření

komunálních stranických systémů a především v objasnění formování politických koalic

právě ve městě Vlašimi. Pro tyto účely je zapotřebí nejdříve charakterizovat hlavní

socioekonomické faktory a následně vyhodnotit jejich vliv na vývoj a fungování městské

samosprávy. Neméně důležitou součástí je identifikace hlavních typů komunálních

politických aktérů a jejich vzájemných vztahů. Objasnění těchto dílčích částí společně

s odhalením specifických poměrů v zastupitelstvu města má za následek porozumění

mechanismu, pomocí kterého se během volebních období od roku 2002 do současnosti

formovaly exekutivní koalice.

Diplomová práce má charakter komparativní studie. Při zpracování jejího tématu bylo

využito hlavních teoretických koncepcí vztahujících se k lokální demokracii, participaci

občanů na veřejném životě, k stranickým systémům, volebnímu procesu a obzvláště

k formování volebních i exekutivních koalic na místní politické úrovni. Práce se opírá

také o teorii lokálních modelů demokracie a o typologizaci obcí na jejím základě, pokouší

se danou typologii aplikovat na politický proces v městě Vlašim. Z metodologického

pohledu je práce založena na studiu dokumentů samosprávných orgánů města, převážně

zápisů ze zastupitelstva města. Současně je založena na studiu dokumentů lokálních

politických subjektů, a to zejména kandidátních listin. V práci jsou využita data Českého

statistického úřadu, zejména pak volebních výsledků a údajů ze sčítání lidu, domů a bytů

2011. Neméně důležitou součástí tohoto textu jsou kvalitativní analýzy místního

politického prostoru, které se převážně opírají o rozhovory se zastupiteli města a dále

o participativní pozorování chování zastupitelů během zastupitelstva. Dále se práce opírá

o komparaci volebních výsledků od roku 2002 do roku 2014 s důrazem na vytváření

vládních koalic.
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3. Literární rešerše

Základní prostor, ve kterém tato práce zkoumá teorii koalic, je, jak již název práce

napovídá, obec. Obec je základní územní samosprávná jednotka, která je tvořena

společenstvím občanů a má právo na samosprávu. Obec navenek vystupuje jako

veřejnoprávní korporace, má svůj vlastní majetek a hospodaří dle vlastního rozpočtu

(Ústava ČR, Hlava sedmá). V právních vztazích jedná obec svým jménem a nese

odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. Jejím úkolem je též pečovat o všestranný rozvoj

svého území a o potřeby svých občanů, současně však při plnění svých úkolů chrání

veřejný zájem (zákon č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), § 2).

V České republice bylo v roce 2014 evidováno celkem 6 253 obcí s průměrným počtem

obyvatel 1 681 (Český statistický úřad, Malý lexikon obcí ČR 2014, 2015), který patří

k nejnižším v zemích Evropské unie. Pro srovnání například v Německu je průměrný

počet obyvatel v obci kolem 5 000 obyvatel, ve Švédsku téměř 31 000, v Nizozemí

24 500, nebo v Portugalsku dokonce 34 200 (Hudák et al., 2003, s. 15). Zákon o obcích

dále definuje všechny orgány obce, způsob jejich zvolení (jmenování) a odvolání a je zde

také podrobně obsažen rozsah jejich pravomocí a povinností.

3.1. Orgány obce

Obec, jakožto samosprávný celek, odpovídá za svou správu sama. K těmto účelům zřizuje

pověřené orgány. Základním orgánem je zastupitelstvo obce volené jejími občany. Mezi

další patří rada obce, starosta, obecní úřad a zvláštní orgány obce (Čmejrek et al., 2010,

s. 38-39). Zastupitelstvo obce se dá přirovnat k „parlamentu“ a rada obce je zase jakousi

„obecní vládou“ (Hudák et al., 2003, s. 9 – 10). Následující text ve stručnosti popíše pouze

ty orgány, které mají přímou souvislost s teorií koalic, tedy těmi, ve kterých a kvůli

kterým se místní koalice tvoří. Více podrobností o všech orgánech obcí například zákon

č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení); Čmejrek et al., 2010; nebo Čmejrek et al., 2004.

3.1.1. Zastupitelstvo obce

Jedná se o základní orgán obecní samosprávy. Počet členů zastupitelstva je odvozen

od počtu obyvatel obce. Zákon č. 128/2000 Sb. o obcích upravuje jejich výši tak,

že v obci do 500 obyvatel má zastupitelstvo 5 až 15 členů, v obci nad 500 a zároveň

do 3 000 obyvatel má 7 až 15 členů, nad 3 000 a do 10 000 obyvatel má 11 až 25 členů,

nad 10 000 do 50 000 obyvatel má 15 až 35 zastupitelů, nad 50 000 do 150 000 obyvatel
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25 až 45 členů a konečně v obci nad 150 000 obyvatel má 35 až 55 členů zastupitelstva.

Funkce zastupitele je veřejnou funkcí, musí být vykonávána osobně, přičemž není vázána

žádnými příkazy. Volby do zastupitelstev obcí se konají každé čtyři roky. Mandát člena

zastupitelstva vzniká právě na základě jeho zvolení a pravomoci každého zastupitele

vymezuje zákon o obcích (zákon č. 128/200 Sb. o obcích).

Zastupitelstvo každé obce má pravomoc rozhodovat ve věcech, které patří do samostatné

působnosti obce, mimo jiné především volit z řad členů zastupitelstva obce starostu,

místostarosty a další členy rady obce a odvolávat je z funkce. To vychází z faktu, že

zastupitelstvo disponuje přímým mandátem voličů (je přímo voleno občany/voliči obce)

a přenáší tak na ně svou legitimitu (Čmejrek et al., 2010, s. 42). Dále mezi základní

pravomoci patří schvalovat program rozvoje obce, územní plán, rozpočet a závěrečný

účet obce či vydávat obecně závazné vyhlášky obce (více pravomocí zastupitelstva obce

viz §84 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích; Čmejrek, 2008, s. 36-37). Zastupitelstvo

se schází dle potřeby, nejméně však jednou za tři měsíce. Zasedání svolává starosta

a zpravidla jej i řídí. Schůze zastupitelstva je veřejně přístupná a smí se konat pouze,

pokud je zastupitelstvo usnášeníschopné, tedy pokud je přítomna nadpoloviční většina


[…]


vykazující jednotvárný charakter a místní politická scéna se tak dostává

do předvídatelného stavu. Tuto jednotvárnost lze charakterizovat i jak z pohledu členů

zastupitelstva města, kde čtrnáct zastupitelů z jednadvaceti zažívá nejméně třetí volební

období, tak z pohledu členů rady města, kde pět členů ze sedmi zažívá své třetí období.

Proto není divu, že průměrný věk zastupitelů od roku 1998 téměř kontinuálně roste a nyní

činí 53,7 let.

V roce 2014 zvítězila v komunálních volbách ve Vlašimi již po páté za sebou Volba

pro město Vlašim, když pro ni hlasovalo 43,19% voličů. Ihned po vyhlášení výsledků

voleb se dalo očekávat, že bude pokračovat nastolený trend této strany společně s jejími

koaličními partnery, kterými jsou KDU-ČSL a NEZ. To se i stalo a zástupci těchto tří

stran usedli v radě města a v zastupitelstvu drží dohromady bezpečnou většinu. Starostou

města se stal po čtvrté za sebou Luděk Jeništa a místostarostou se stal, také již po čtvrté,

Karel Kroupa. Trojlístek stran VPMV, KDU-ČSL a NEZ má za sebou již dvanáct let

spolupráce, a vzhledem k tomu, že je čekají další čtyři společná léta lze konstatovat, že

jsou tyto tři strany se spoluprací spokojeny. Kromě prvního období, kdy byla utvořena

koalice široká, se vytvořená koalice řadila vždy mezi nadměrné ideově propojené koalice.

Ta se vyznačuje vždy jedním nadbytečným členem, či mandátem, bez kterého by koalice

stále držela většinu. Zároveň jsou si všechny strany v koalici ideově blízké, respektive

nepochází z ideového protipólu. Možnost utvoření koalice nezahrnující vítěznou VPMV

se nabízela pouze jedna, a to široká. To by však znamenalo dohodu mezi všemi šesti

volebními stranami bez ohledu na jejich politickou ideologii, volební program i osobní

sympatie. Z pohledu typologie koalic dle velikosti obce se Vlašim řadí mezi větší střední

města. Počtem svých obyvatel však spadá na spodní hranici tohoto rozdělení. Nemalý

vliv nezávislých kandidátů je zde stále patrný, což se odráží na jejich počtu

na kandidátních listinách i převaze nezávislých v zastupitelstvu města či v radě města.

Vzhledem ke skutečnosti, že třetí volební období v řadě byla utvořena ideově propojená
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koalice, může tato situace navodit dojem důležitosti politické ideologie při sestavování

koalic. Avšak při bližším zkoumání motivů jednotlivých stran při utváření koalic bylo

zjištěno, že ideologie je až na posledním místě. Větší důraz je kladen na volební program

a osobní vztahy, respektive spolupráce mezi členy rady města, respektive zastupitelstva.

Z odpovědí jednotlivých lídrů stran či dlouholetých zastupitelů města vyplývá, že největší

důraz při utváření koalic hraje volební program a do jisté míry i zkušenosti se spoluprací,

či osobní vztahy. Z rozhovorů dále vyšlo najevo, že pro všechny strany je důležitá dobrá

práce na rozvoji města a „stranickost“ jde spíše stranou. Starosta města Luděk Jeništa

zastává názor, že všichni zastupitelé dostaly důvěru občanů a proto je správné, aby

o budoucnosti města rozhodovali všichni. Důkazem toho jsou pracovní porady

zastupitelstva při řešení závažných otázek města a také to, že opozice má své členy

ve všech výborech a komisích města, čímž má přístup ke všem informacím. Podobný

názor sdílí i místostarosta Karel kroupa, společně se zastupiteli Petrem Martínkem,

Stanislavem Růžičkou i Adamem Čuřínem. Občas je při hlasování přeci jen role opozice

znát, což dávají najevo zastupitelé za ČSSD, kteří hlasují proti bez udání jakýchkoliv

argumentů. V poslední době se však jedná spíše o výjimečné situace. Koalice díky svému

dlouholetému silnému postavení nedává opozici příliš velký manévrovací prostor, a ta má

proto tendence na jakýkoliv odpor rezignovat. Neznamená to však, že se

k podkladům nevyjadřuje, spíše se jedná o drobné úpravy připravených materiálů.

Nicméně dle slov všech koaličních partnerů je koalice otevřený celek, který nikomu

nebrání ve spolupráci, pokud bude hodnotným partnerem při práci pro město.

Typologie lokálních modelů demokracie řadí obce do jednotlivých kategorií podle typu

stranického systému a podle typu strategie při sestavování kandidátních listin. Ve Vlašimi

byl jasně identifikován pluralitní stranický systém, jelikož počet kandidátů

mnohonásobně převyšoval počet rozdělovaných mandátů. Zároveň je zde uplatňována

nekooperativní strategie sestavování kandidátních listin, jelikož při volbách nejde „jen“

o udržení autonomie města, ale o získání kontroly nad jeho vedením. Vlašim tak

jednoznačně spadá do kompetitivního modelu, který se vyznačuje nehomogenním

prostředím a vyšší soutěživostí systému.
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I. Summary

This diploma thesis provides a complete information about local politics in the town

of Vlašim. Theoretical basis is primary focused on the theory of coalitions

and its typology. Then characterizes socio - economic indicators of the municipality,

which have the main effects on the local political system. Further, it describes election

periods from the year of 2002 to 2010. This part is important to know all contexts that

have influenced today's composition of coalition and in fact the whole situation in the city

council. The last chapter applies the theory of coalition at the local level. For the correct

interpretation and understanding of the formation of coalitions in Vlašim it is fundamental

to detect the local specificities such as motivation of creating partnership between

the parties, relationships between councilors etc. Now it is possible to understand the local

political scene and subsequently the principles of local coalitions.

Key words:

Theory of Coalitions, Communal Politics, Municipal Elections, Opposition, Municipal

Council, Local Political Parties.
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