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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 2.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 3.0
Poznámka: Zde vidím největší nedostatek práce. Absence dotazníku. Popis pozorování aj.
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 2.0
6. Práce s literaturou 2.0
7. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Téma i odborné zpracování práce zcela vyhovuje požadavkům kladených na tento druh odborných
textů. Z předložené práce vyplývá, že autor komplexně pronikl do problematiky lokální politické
soutěže ve městě Vlašim. Oceňuji detailní znalost prostředí i snahu získané výsledky zasadit do
širšího kontextu místních podmínek. Nicméně za metodologický prohřešek považuji absenci
dotazníku, který byl využit pro řízené rozhovory ze zastupiteli. Z tohoto důvodu doporučuji
hodnocení velmi dobře.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Ze závěrů Vaší práce vyplývá skutečnost, že po čtyři volební období zůstává ve vlašimském
zastupitelstvu „u vesla“ stejný politický subjekt , potažmo stejní lidé. Jako místní občan vnímáte tuto
skutečnosti jako přínosnou pro město či spíše naopak?
Jaké nebezpečí vidíte v dlouhodobém obsazení radnice stejnými politiky?
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